
Zápis z 14. jednání regionálního výboru SKIP  

konaného dne 12. 6. 2018 

v Studijní vědecké knihovně Plzeňského kraje 

 

Přítomny: Brožová, Fotrová, Hájková, Halířová, Hendrychová, Kožíšek Ouřadová, Kratochvílová, 

Myslíková, Nováková, Pfeiferová, Sobotová, Solová,  

Omluveny: Faitová, Kotroušová, Petrovičová, Polívková, Sobotová, Suchá 

 

Hendrychová 

Shrnutí proběhlých akcí za 1. pololetí – hlavní témata 

 Bookstart – S knížkou do života –  informace o zkušenostech knihoven v regionu.  

Kožíšek Ouřadová – Klub tvořivých knihovníků připravil na podporu čtenářství u nejmenších 

dětí elektronický časopis, který dal k dispozici pro použití v knihovnách: 

(http://www.skipcr.cz/odborne-organy/klub-tvorivych-knihovniku/maly-tvorivec/)  

 Zavádění zásad GDPR do praxe – zkušenosti z knihoven.  

SVK připravila úpravu Knihovního řádu, vnitropodnikovou Směrnici a školení pro 

zaměstnance 

Kratochvílová – ocenila příručku Ochrana osobních údajů – příručka pro knihovny 

(http://ipk.nkp.cz/legislativa/01_LegPod/ochrana-osobnich-udaju/ochrana-osobnich-udaju-

prirucka-pro-knihovny), která poskytla především malým knihovnám velkou oporu 

 Knihovna věc veřejná – SVK PK uspořádala 22. května krajský kulatý stůl. Svým pojetím byl 

výrazně odlišný, než obdobné akce v jiných krajích. Setkání bylo koncipováno jako uzavřená 

akce, diskusní stůl pouze pro pozvané hosty. Akci moderoval PhDr. Jaroslav Císař a účastnili 

se ho – ředitel odboru umění a literatury MK ČR Mgr. Milan Němeček, ředitel Knihovnického 

institutu NK Praha PhDr. Vít Richter, za Plzeňský krajský úřad náměstkyně hejtmana pro 

oblast ekonomiky, investic a majetku JUDr. Marcela Krejsová a zastupitelka Světlana 

Budková, starosta obce Plasy Zdeněk Hanzlíček, ředitelka KMP Mgr. Helena Šlesingerová, 

studentka práv PF ZČU a prezidentka společnosti Elsa Gabriela Vránová a za pořádající SVK PK 

krajská metodička Mgr. Hana Hendrychová a ředitel SVK Mgr. Daniel Bechný. Diskuse měla 

poukázat na problémy, které dnešní knihovnictví má a jaké problémy přinese budoucnost. 

Záznam celého kulatého stolu: 

(https://www.facebook.com/SVKPK/videos/981354578688182/) 

 Symbolika barev – seminář PhDr. Jany Jebavé – ohlasy po proběhnutí – účastníci přišli 

s různým očekáváním, je otázkou, zda byla jejich očekávání naplněna, přesto téma bylo velmi 

zajímavé – od vlastního výkladu k workshopu - problematika vyjadřování svých pocitů 

barevnou škálou. 

 Knihovnický zájezd na knižní veletrh Svět knihy 2018 – hodnocen jako velmi úspěšná akce. 

Náklady činily cca 12 203,-Kč (9 560 Kč doprava a 2 640 Kč vstupenky).  

21. – 22. září se v DEPU2015 uskuteční knižní veletrh Svět knihy Plzeň 2018 – nová akce. 

http://www.skipcr.cz/odborne-organy/klub-tvorivych-knihovniku/maly-tvorivec/
http://ipk.nkp.cz/legislativa/01_LegPod/ochrana-osobnich-udaju/ochrana-osobnich-udaju-prirucka-pro-knihovny
http://ipk.nkp.cz/legislativa/01_LegPod/ochrana-osobnich-udaju/ochrana-osobnich-udaju-prirucka-pro-knihovny
https://www.facebook.com/SVKPK/videos/981354578688182/


Kožíšek Ouřadová – KMP o měsíc později uspořádá již 4. ročník festivalu výstava regionálních 

nakladatelů – velké obavy, že veletrh strhne pozornost z akce, která se pomalu začala 

prosazovat do plzeňského kulturního života.  

 Seminář Mgr. Jiřího Jelena EIZ pro zpracování rodokmenů – je plně obsazen, zájem byl velmi 

veliký – praktická část bude rozdělena na dvě části – 19. 6. a 26. 6. 

 Plánovaný seminář na téma Etika kulturního pracovníka – odložen na 2. pololetí  

 Odborná exkurze pořádaná UK ZČU ve dnech 7. – 8. 9. po moravských knihovnách je plně 

obsazena- zájem převyšoval možnosti.  

 Členské karty – z diskuse vyplynulo, že by bylo dobré, bez ohledu na vývoj aktivit 

celostátního SKIP, vytvořit pro členy plzeňského regionálního SKIP jednoduché identifikační 

členské karty 

  Literární Šumava 2018 – uskutečnila se poblíž Horní Plané (RZ Olšina) – tradičně účastnice 

provázely problémy s dopravou (mnohahodinové putování s ČD). Na programu byla návštěva 

řady knihoven, doplněná přednáškami o zajímavých regionálních lokalitách, velký prostor 

měla místní pozapomenutá tradice pašijových her v Hořicích. Velmi silný zážitek přineslo 

účastníkům akce představení Pašijových her na nádvoří MěK Český Krumlov na závěr celého 

knihovnického setkání.  

Příprava akcí na 2. pololetí 

 Příprava knihovnického zájezdu pořádaného RV – termín 9. října 2018 

- Odjezd 8:00 hod z CAN 

- Předpokládaný program:  

9 – 10 prohlídka MěK Tachov (http://www.mks.tachov.cz/tachovska-mestska-

knihovna.html) 

10:15 - 12:15 návštěva jízdárny ve Světcích (http://www.jizdarna-svetce.cz/) 

s komentovanou prohlídkou 

12:45 – 13:45 prohlídka MěK Planá (http://www.knihovnaplana.webk.cz/)  

14 – 15 prohlídka galerie ve věži (http://www.galerieplana.cz/) 
16:00 hod návrat do Plzně 

Hájková – zajistí objednávku autobusové dopravy u dopravce 
Kožíšek Ouřadová – při zpáteční cestě by bylo možné navštívit rozhlednu Bohušův vrh 
(http://rozhledny.webzdarma.cz/plana.htm) – za pěkného počasí pěkný výhled do krajiny 
 
Různé: 

Nováková:  

 O individuální členství ve SKIP požádaly:   

Lenka Kučerová, DiS. – knihovnice z Městské knihovny Horšovský Týn  

Ing. Jana Truhlářová – vedoucí Městské knihovny v Horažďovicích 

Ludmila Veselá – knihovnice z Univerzitní knihovny ZČU v Plzni 

O kolektivní členství ve SKIP požádala 

Místní knihovna Zruč – Senec  

Přijetí nových členů SKIP – jednohlasně schváleno. 

 Platba členských příspěvků – termín placení byl do konce března. Valná většina byla vybrána, 

zbývá posledních pět členů.  

http://www.mks.tachov.cz/tachovska-mestska-knihovna.html
http://www.mks.tachov.cz/tachovska-mestska-knihovna.html
http://www.jizdarna-svetce.cz/
http://www.knihovnaplana.webk.cz/
http://www.galerieplana.cz/
http://rozhledny.webzdarma.cz/plana.htm


Hendrychová: 

  4. září se uskuteční setkání knihovnických seniorů. Setkání se uskuteční v prostorách Fakulty 

designu a umění Ladislava Sutnara ZČU (https://fdu.zcu.cz/cz) a Univerzitní knihovny ZČU na 

Borech. Organizaci zaštiťuje PhDr. Faitová s kolegyněmi z UK. Pro seniory je připravena 

návštěva výtvarného ateliéru, krátká informace o činnosti regionální organizace SKIP 

a drobné pohoštění; 

 Na začátek roku 2019 je naplánovaná regionální volební valná hromada SKIP – apel na 

všechny členky RV – zvážit své další pokračování v RV, případně projednat nové zástupce 

z regionu; 

Solová – vzhledem k odchodu do důchodu, nebude do RV dále kandidovat – za svoji 

nástupkyni navrhuje Andreu Zárubovou, která nastoupila na pozici vedoucí MěK Stříbro. 

Velmi složitá situace je v oblasti Tachovska, kde není žádná z pracovnic individuální členkou 

SKIP a jen velmi málo se zapojují do aktivit RO SKIP.  

Kratochvílová – také shání za sebe zástupce s ohledem k plánovanému odchodu do důchodu 

 

Primusová: 

 Informace o zajímavé akci – MěK Kdyně (http://www.knihovnakdyne.cz/) uspořádala setkání 

pro své nejvěrnější čtenáře – seniory nad 75 let, kteří služeb MěK, využívají více jak 20 let. 

Akce se zúčastnilo 30 účastníků a bylo to velmi milé setkání s velkým ohlasem.  

Hendrychová: 

 Literární Šumava 2019 – organizaci bude zajišťovat naše regionální organizace – zvážit kam 

směřovat – nutné zajistit dopravní dostupnost a dostatečnou ubytovací kapacitu. 

Hájková – návrh na uspořádání LŠ v Nýrsku – zde se ještě nikdy LŠ nekonala – v místě 

příjemná knihovna (http://www.knihovnanyrsko.cz/knihovnanyrsko/) se sálkem pro 

přednáškovou činnost. Problematičtější by bylo ubytování.  

Halířová – návrh na uspořádání LŠ v Srní, popřípadě Kašperských Horách – lepší ubytovací 

možnosti 

Kožíšek Ouřadová – návrh na ubytování – Horský klub v Kašperských Horách 

(https://www.kasphory.cz/kultura/horsky-klub/) – prostor pro přednášky a prezentace.  

Hájková – v odlehlejších oblastech kraje, je problematické zajištění účasti lektorů a 

přednášejících  

Halířová – možnost návštěvy u tvůrkyně světově proslulých marmelád Blanky Milfaitové – 

pokud ještě v oblasti působí.  

 Informace ze studijního zájezdu pořádaného SKIP do knihoven v Německu a Belgii – 

navštívili knihovny:  

Frankfurt Zentrale Stadtbibliothek 

http://www.frankfurt.de/sixcms/detail.php?id=2962&_ffmpar[_id_inhalt]=2374561 

městská knihovna Zoersel - /čti zursel/. http://zoersel.bibliotheek.be/ 

městská knihovna v Antwerpách Permeke- https://www.permeke.org/. 

městská knihovna DE KROOK v Gentu http://dekrook.be/.  

Public Library Roeselare nedaleko od Brugg - http://roeselare.bibliotheek.be/portaal. 

Public Library Bruges - https://www.coleurope.eu/research/college-libraries/bruges-library 

https://fdu.zcu.cz/cz
http://www.knihovnakdyne.cz/
http://www.knihovnanyrsko.cz/knihovnanyrsko/
https://www.kasphory.cz/kultura/horsky-klub/
http://www.frankfurt.de/sixcms/detail.php?id=2962&_ffmpar%5b_id_inhalt%5d=2374561
http://zoersel.bibliotheek.be/
https://www.permeke.org/
http://dekrook.be/
http://roeselare.bibliotheek.be/portaal
https://www.coleurope.eu/research/college-libraries/bruges-library


Stadtbibliothek Köln - http://www.stadt-koeln.de/leben-in-koeln/stadtbibliothek/ 

Fotografie lze prohlédnout přes odkaz: http://58hanka.rajce.idnes.cz/SRN_a_Belgie_2018/ 
Knihovny charakterizuje velkorysé prostorové i materiální vybavení. Ohledně nabídky služeb 

jsou rozdíly minimální. Zaujalo široké využití centrálně jednotně zpracovaných informačních 

pomůcek, jako např. samolepek s piktogramy o tematice knih, nápadité vybavení dětských 

koutků, informační pulty v centru provozu, využití třídiček a dopravníků apod. Na novinky je 

zavedena kratší výpůjční lhůta a jsou nastaveny i vyšší sankce za pozdní vrácení (označení 

„sprinter“). Knihovny – svoji činnost zaměřují velmi široce – obě země pomáhají s integrací 

přistěhovalců do většinové společnosti – výrazně se orientují na nabídku učebnic a podporu 

výuky v jazykových kurzech, dobrovolníci pomáhají s orientací v situacích běžného života. 

Další zajímavé aktivity: nabízí možnosti využívání virtuální reality, 3D tiskárny, tvorba a využití 

fonoték (k dispozici jsou obrovské soubory zvukových nahrávek) 

Halířová: 

 Dotaz: které obce byly nominovány na vesnici roku? 

Hendrychová: (členka komise pro rok 2018) - nominováno bylo celkem 23 obcí – část obcí již 

komise projela – různé prezentace – odvisí od zkušenosti vedení obce. V oblasti knihoven – 

zajímavá knihovna v Pačejově, Kasejovicích, Bezdružicích. Vyhlášení proběhne 28.7.  

 

Další jednání RV proběhne 4. září od 9:30 v Knihovně města Plzně. 

http://www.stadt-koeln.de/leben-in-koeln/stadtbibliothek/
http://58hanka.rajce.idnes.cz/SRN_a_Belgie_2018/

